tas, (puta senium, injusta incarceration, &c.) aut evidens Ecclesie utilitas: quia tam Beneficiarius, quam Concilium Trid. citat. simpliciter dicunt distributiones dandas iis, qui statis Horis interfuerint; reliqui vero (exceptis iis, quos excipit Beneficiarius) his careant.

Huc exceptioni Beneficiarius opponens alteram ejusdem Beneficiarii Declarationem cap. Cum non deceat. De Elect. in 6. ubi dicit: Vacantes Ecclesie sue utilitati debere percipere integrum fructum sui beneficii, exceptis quotidianis distributionibus. Verum hos hujus Pontificis, sibi in specie adversantes Canones conciliant Auctores, dicendo, hoc secundo Beneficiarii Decreto significari absentes extra locum Beneficiarii propter utilitatem Ecclesie privati distributionibus quotidianis; ut si quis ob negotia sue Ecclesie discedat ad Curiam. Altero autem Beneficiarii Decreto significari, absentes a Choro tantum, sed vacantes Ecclesie sue utilitati, intra ipsius Ecclesie limites, ut sacrificando, Sacramenta administrando, &c. non privati distributionibus quotidianis.

Alto modo conciliantur hæc Decreta, dicendo quod iis, qui absunt sive a Choro, sive a loco Beneficiarii, de Jure communis non debeantur distributiones; & hoc importari secundo Decreto cap. Cum non deceat: interim nihil obstat, quominus consuetudine, vel statuto particulari induci possit, ut ob talem justam absentie causam distributiones acquirantur; & hoc importari primo Beneficiarii Decreto cap. Consuetudinem. Ita Covarruvias, & alii apud Layman l. 4. tract. 2. c. 7. n. 3.

Dico 2. Canonici, & alii Beneficiarii tenentur esse præsentibus Officio, non merè materialiter ut dormientes, neque tantum moraliter ut in coetu civili, sed religiosè per modum orantium & colentium Deum. Talem enim præsentiam tum ab Ecclesia, cum a Fundatoribus requiri, indubiatum est; & ita statuit Clemens V. in Conc. Vienn. Refertur in Clementinis cap. Grav. tit. de Celebrat. Miss. magisque patebit ex seq. conclusione. Hinc habentur communiter ab Auctoribus pro absentibus, tam quoad culpam, quam quoad privationem distributionum, dormientes in Choro, confabulantes, ridentes, oculis vagantes, libros, aut literas legentes, quovis indecenti modo se gerentes; aut, licet decenter, nullum tamen Religionis actum edentes.

Dico 3. Canonici, & alii Beneficiarii tenentur in Choro ad cantum communem, cessante legitimo impedimento. Prob. ex Concilio Trid. sess. 24. c. 12. de Ref. ubi de Clericis Beneficiariis sic decernitur: Omnes vero divina per se & non per substitutos compellantur obire Officia, atque in Choro, ad psallendum instituto, Hymnis & Canticis Dei nomen recitent, distinctè, devotèque laudare. Porro, si ad id non teneantur, non juberet eos per Superiores compelli Concilium. Suffragatur varia alia Concilia, Basiliense ann. 1431. Coloniense 1536. Cameracense 1565. & alia.

Et sanè quis credat, Ecclesiam & beneficiorum Fundatores tantum exegisse a Beneficiariis, ut forent spectatores otiosi Divinorum Officiorum? Cum ergo constet, Beneficium dari propter Officium, nedum privatam, sed etiam publicam & solemne, nec possit fieri Officium solemne & publicum absque cantu, sequitur, ad eum teneri Beneficiarios.

Dixi: Ad cantum communem; quia ad musicam non tenentur, neque etiam secundum Pontis verbo, Chanoine. cas. 6. ad canendum in Graduali & Antiphonario; conformiter ad hæc verba c. 3. dist. 92. Non liceat in Psalterio psallere, aut legere, nisi qui ab Episcopo Lectores sunt ordinati: ita ut juxta laudatum Auctorem obligatio eorum restringatur ad Psalmos, Cantica, & Hymnos alternatim canendos. Et quidem rari sunt his temporibus Canonici, maximè Cathedralis, qui scitè possint canere Gradualia, Responsoria, & similia.

Dixi etiam: Cessante legitimo impedimento; quale foret infirmum pectus, vox rauca, quæ potius decori cantus obstitueret, quam faveret, aut quid simile.

Scio iterum, huic conclusioni opponi consuetudinem contrariam, & a pluribus Auctoribus gravibus excusari eos saltem, qui ex fructibus Beneficiarii conducunt Cantores, seu Vicarios. Hanc sanè consuetudinem si Ecclesia probat, non ego improbo. Viderint, quorum interest, maximè Prælati, quibus a Concilio præceptum est compellere Beneficiarios, ut per se, & non per substitutos, Divina Officia peragant. Mihi autem satis est dixisse, quid Beneficiariis incumbat ex Canonibus, & ex natura sui Beneficii.

Petes 1. Utrum Beneficiarii, religiosè præsentibus, sed non canentibus in Choro, acquirant distributiones quotidianas? R. Ubi retinetur antiqua consuetudo, quam Concil. Trident. cit. iterum præcipit, ut Beneficiarii in Choro cantent, qui id non præstant, non lucrifaciant saltem integras dis-

tributiones; quia hæc non dantur præcisè propter meram præsentiam, sed maximè propter servitium. Sumitur ex Bulla 138. Pii V. et ita docent Cajet. Soto, Navarrus & alii apud Candid. Disp. 18. Dub. 2. & Layman l. 4. tract. 2. c. 7. n. 6. Ubi autem est consuetudo, ut Canonici habeant Cantores substitutos, quibus ex fructibus Beneficii conferuntur stipendia, probabile est, eos, qui sunt religiosè præsentibus, licet non cantent, lucrari distributiones quotidianas integras; quia alioquin dupliciter mulcerentur, cum jam priventur stipendiis in substitutos collatis, quos sibi acquirerent, si cantarent. Ita Cajet. in summa, verbo Horæ Canon. Bonacin. Navarr. & alii, quos citant & sequuntur Candidus, & Layman loc. cit.

Petes 2. Utrum qui culpabiliter absunt a Choro, amittant, non solum distributiones quotidianas, sed etiam partem aliorum fructuum Beneficii? R. Quosdam tueri partem affirmativam hæc ratione, quod Beneficium detur propter Officium; ex quo inferunt, quod deficiente partim Officio, debeat deficere partim Beneficium.

Sed pars negativa mihi videtur probabilior; quia nulla legitur Ecclesie declaratio ad id cogens Beneficiarios absentes, qualis habetur contra non recitantes: imò contrarium insinuat a Trid. supra cit. ubi declarat, quod qui ultra trimestre abest a Choro, primo anno privetur media parte fructuum, quos ratione Præbendæ & Residentie fecit suos. Porro, si non obstante absentia faciat fructus suos, ergo ipso facto non eos amittit, aut eis privatur, sed tantum per Sententiam Judicis est privandus.

Ad rationem contrariam R. 1. Absentes etiam partem Beneficii amittunt, amittendo distributiones quotidianas, quæ sunt pars fructuum Beneficii. R. 2. Negando illationem. Quia Beneficium non datur immediatè pro Officio, sicut stipendium datur mercenario pro opere diurno, quia Officium non est pretio æstimabile, sicut obsequium mercenarii; sed datur immediatè in sustentationem Ministris Ecclesie, sub onere tamen & conditione Officii. Unde tenetur quidem Beneficiarius ex Justitia ad Officium, sicut Parochus ad administrationem Sacramentorum; si tamen abuteri, non privatur ipso facto fructibus sui Beneficii; sicut Parochus ad culpabiliter omittens ministrare Sacramenta, non privatur ipso facto fructibus sui Beneficii. Et propter hanc rationem, si non interveniret declaratio Ecclesie adversus non recitantes Officium, statuens eos non facere fructus suos, & obligans ad restitutionem pro rata omissionis, non putarem, eos ad id teneri ante Sententiam Judicis. Vide supra §. 3. Concl. 1. Consect. 1.

§. V. De forma recitandi Officium.

Dico 1. Omnes Officio Divino adstricti tenentur illud recitare juxta formam & Ritus generalem Breviarii Romani, jussu S. Pii V. edit. ann. 1568. ita ut nemo nisi hæc sola formula satisfacere possit, exceptis iis Ecclesiis, vel Religionibus, qui antè 200. annos alio ab Ecclesia approbato utebantur; quibus tamen conceditur, ut de consensu Episcopi & universi Capituli, sive Prælati & Communitatis Bullamano uti possint in Choro. Ita laudatus Pontifex in Bulla Quod a nobis, præfixa edicto Breviarii, ubi sic decernit: Ab omni quocumque alia Breviaria... in quibus alia Divinum Officium Romane Ecclesie ritu dici consuevit, aut debet; illis tamen exceptis, quæ ab ipsa prima institutione a Sede Apostolica approbata, vel consueverunt, quæ vel ipsa institutio 200. annos antecessit, alii certe Breviarii usu fuisse constitit: quibus ut inveteratum illud jus dicendi & psallendi cum Officium non adimimus, sic eidem si forte hoc nostrum, quod modo perculgatum est, magis placeat; dummodo Episcopus & universum Capitulum in eo consentiant, ut id in Choro dicere & psallere possint, permittimus. omni itaque alio usu quibuscumque, ut dictum est, interdicto, hoc nostrum Breviarium, ac præcandi psallendique formulam in omnibus universi Orbis Ecclesiis... salva prædicta institutione, vel consuetudine, prædictos 200. annos superante, precipimus observari; statuentes Breviarium ipsum nullo inquam tempore, vel totum, vel ex parte, mutandum, vel ei aliquid addendum, vel omnino detrahendum esse... neminemque, ex quibus hoc dicendi psallendique manus necessarium impositum est, nisi hæc sola formula satisfacere posse. Citæquam Ordinationem.

Petes 1. Utrum astrictus Breviario Romano, si illo careat, & si aliud habeat, teneatur recitare Officium ex illo alio Breviario? Respondeo: Probabilis & tutius affirmativè, contra non paucos. Ratio est 1. Quia præceptum recitandi Horas simpliciter potius & strictius est quam præ-

ceptum hoc, vel illo modo recitandi. 2. Non potest fundatè præsumi, mentem Summi Pontificis fuisse per hanc clausulam eximere in casuposito ab obligatione Officii, sed voluisse dumtaxat adstringere omnes ad Breviarium Romanum; ita ut per aliud non satisfaciat, si tamen Romanum haberi possit. Insuper nullus est, qui in alio Breviario non possit multa legere conformiter ad Breviarium Romanum; qui autem non potest totum debitum solvere, saltem ad partem, quam potest, tenetur.

Petes 2. Utrum illi, quorum Ecclesia, vel Religio non acceptavit ad Chorum Breviarium Romanum, possint privatim illo uti? Id probabile reputat Lessius: certo affirmat Henno cum quibusdam aliis. Quia, inquit, non est ratio, cur in privato Officio potius se debeant conformare Ecclesie particulari, quam universali, quandoquidem consensus Capituli & Prælati, a Pontifice requisitus pro Officio Romano, respicit Chorum dumtaxat, non particulares. Verum ab aliis assertur in contrarium declaratio S. Congreg. apud Garciam de Beneficiis 3. p. c. 1. n. 155. quæ hæc de re consulta censuit, habentes Breviarium ante 200. annos institutum non satisfacere recitando, etiam extra Chorum, juxta formam Breviarii novi Pii V. si hoc in sua Ecclesia non fuit receptum de consensu Episcopi & Capituli. Quia declaratio, si vera sit, videtur direpta controversia. Et rationi opposite responderi potest, idè recitantes privatim debere se conformare Ecclesie sue particulari potius, quam universali, quia 1. Breviarium Ecclesie universalis non est approbatum pro ipsis. 2. Quia, licet Romana Ecclesia sit omnium prima & Magistra, aliarum tamen Ecclesiarum jura non abrogat, sed e contra servari intendit. Undè Gregor. XIII. in Bulla ut Breviarii data 1584. prohibet Carmelitibus, ne alio Breviario, quam proprio Ordini, utantur tam in Choro, quam extra.

Attamen, si sit consuetudo communiter recepta, videntibus, & non contradicentibus Superioribus in aliquibus Diocesis, qualis videtur esse in hac Diocesi Leodiensi, ut particulares utantur privatim Breviario Romano, licet Chorus utatur proprio, non puto esse damnandum, cum adsit consensus saltem tacitus Episcopi & Capituli; aliudè consuetudo potest derogare Legi. Cæterum nihil tale in meo Prædicatore Ordine, in quo a supremo ejus capite præceptum est formale, non utendi alio Breviario, quam Breviario Ordinis.

Petes 3. quo Breviario uti debeat, qui ex dispensatione est præbendatus in duabus Ecclesiis, in quibus sunt diversa Breviaria. R. rationaliter (Quoad. 1. q. 7. a. 1.) videtur, quod debeat dicere Officium illius Ecclesie, in qua majorem gradum habet, puta, si in una sit Decanus & in alia simplex Canonicus, debet dicere Officium Ecclesie, in qua est Decanus. Quod si in utraque Ecclesia sit simplex Canonicus, debet dicere Officium dignioris Ecclesie: hæc intellige de recitatione privata, quia in Choro debet se conformare Officio, quod illic recitatur.

Dico 2. (Quoad. 3. q. 13. a. 2.) Unusquisque tenetur recitare Officium secundum formam specialem, hoc est, secundum distributionem in dies & tempora Breviarii, cui adstringitur, dicendo v. gr. de Sanctis, de Dominica, de Feria, &c. quando sic præscribitur, ita ut peccati lethalis reus foret, qui passim pro libitu ab hac forma recederet; imò etiam si semel, quando mutatio foret multum deformis, ut si in Dominica Palmarum recitaret Officium Paschale, aut die Natalis Domini recitaret Officium Feriæ. Quia in utroque casu graviter recederet ab ordinatione, & mente Ecclesie. Ità communiter Casuistæ. Undè jure damnata est ab Alexandro VII. hæc propositio: In die Palmarum recitans Officium Paschale satisfacit præcepto. Si vero mutatio sit levis, etsi fiat sine causa, non excedit culpam venialem secundum Cajet. Navarr. & communiter. Quia non est notabiliter recedere ab ordinatione & mente Ecclesie.

Subsistente autem causa aliqua honesta, & rationabili, omni culpa vacabit. Cause rationabiles sunt, non solum impotentia, vel notabilis difficultas; sed insuper primò inculpabilis error, ut si inadvertenter hodie dixeris unum Matutinum pro alio, inprehensio errore, non teneris repetere, sed potes citra culpam prosequi idem Officium, nisi sit omnino enormis difformitas. Secundo conformitas, ut si itinerando, v. gr. aliquam moram trahas in Diocesi, vel Oppido, ubi celebratur solemniter a Populo, vel Clero aliquod Festum, potes te illi conformare. Tertio scietas, ut si debeas recitare cum aliquo Viro gravi, v. gr. Episcopo, & alia similes cause honestæ. Ratio est; quia juxta regulam, quam tradunt plures Auctores, Theol. Bilsnar. Secunda Secundæ.

quandò Ecclesia aliquid præcipit, aut prohibet sub levi culpa, levis causa sufficit, ut abstergetur culpa. Quidam addunt singularem devotionem, puta erga aliquem Sanctum; sed puto ego, non esse meliorem devotionem, quam obdere Ecclesie.

§. VI. De Tempore, Ordine, Loco, & Situ recitandi Horas Canonicas.